proprio sistema di canalizzazione, su cui vertono 

ecclesiam S. Petri apostoli; quas terras ipse igumenus eis suique 
heredibus dedit in colligio at lavorandum. In eo tenore etc. et arbores 
trappare et propinare etc. et ipse Cicino de memoratis terris laborare 
debeat partes duas et in memorato fundo pictulo residere, et casam et 
aream seu hortum et reditas ibidem facere». 
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attività agricole, orticole, di pesca e di macinatura del 

grano (Immagine 5)299. Un canale trasporta l'acqua dal 

vicino fiume alle terre coltivate: sulle rive dello stesso 

condotto si erge un mulino del monastero dei Santi 

Sergio e Bacco. L'intera zona è caratterizzata da 

coltivazioni ed orti: la presenza del canale ovvia il 

problema dell'irrigazione e fornisce energia per il 

funzionamento del mulino. Inoltre concorre alla 

parziale bonifica del territorio: apprendiamo infatti 

che nei pressi del fossatus si trova una palude. La 

palude è parte del sistema produttivo: la sua 

destinazione a peschiera integra questo elemento ai 

campi coltivati e agli orti.  

299 Capasso, Monumenta,  72, pp. 60-61: «... integra terra, que nominatur 
bibituru, posita ad Terzium... et coheret sibi in simul parte horientis terra 
et hortum seu et introitum, qui ingredit ad molino nominati monasterii, 
et de alio latere terra Iohannis et Stephani, uterinis germanis filiis q. d. 
Marini, sicuti inter se terminis exfinat, et de uno capite parte meridiana 
terra Stephani, qui super nomen Fasano, et ex alio capite est fossatus, in 
quo est cursus aque, qui decurrit de nominato molino. Iterum vendunt 
et tradunt nominato igumeno et de palude, qui est in capite de nominata 
terra parte septentrionis, hoc est de latitudine quantum nominatas sex 
uncias de nominata terra superius vendita, et de longitudine quomodo 
badit usque ad aqua de flumen». Ritroviamo lo stesso mulino e lo stesso 
gruppo di terre in un tardo documento databile tra il 1127 ed il 1136 (SS. 
Severino e Sossio, vol. II, 333, pp. 527-528): permane la canalizzazione 
(detta oramai flumen de ipsa Turricella), il mulino passa dal monastero dei 
Santi Sergio e Bacco a quello dei Santi Severino e Sossio, la terra invece 
su cui si trova il mulino è di un privato (donna Marotta). 
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   C'è di più: le produzioni orticole, oltre ad essere 

direttamente collegate ad infrastrutture (piscine, 

pozzi, case, magazzini, mulini) e altre coltivazioni,